CLÁUSULA IV- DO INiCLO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAÇÃO (art. 53, UI , F, 
Decreto nº 1.800/96) 

A sociedade iniciou suas atividades em 05/04/2018 e seu prazo de duração é por tempo 

indeterminado. 

CLÁUSULA V - DO CAPITAL (art. 997, UI e IV e art. 1.052 e 1.055, CC) 

O capital integralizado é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), dividido em 25 (vinte e 

cinco) quotas, no valor nominal de R$ 1.000,00 (um mil reais) cada uma, formado por R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais) em moeda corrente no País. 

Parágrafo único. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos sócios da seguinte 

forma: 

1 Nome do sócio Qtd Quotas I Valor Em R$ % 
! SÍNTIA DE OLIVEIRA JACOB ARNSHOLZ 25 I 25.000,00 100,00 

CLÁUSULA VI - DA ADMINISTRAÇÃO (art.

[...]

Rua Dalmácio Espindula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá-ES, CEP: 29.645. ª~­
Telefax: (0xx27) 3263-1175 ou 3263-1077 E-mail: contato@camarasantamaria.es.qov.br 

WWW. camarasantamaria. es. gov. br 

6. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

O valor total da contratação será de R$ 2.170,00 (dois mil cento e setenta reais) . 

7. CONCLUSÃO E ENCAMINHAMENTO 

Diante da análise apresentada, conclui-se pela contratação da empresa São José 

Extintores e Instalações de Incêndio Ltda - CNPJ nº 30.121 .681/0001-07, por 

apresentar a proposta mais vantajosa e atender plenamente às exigências legais,

[...]

caso de outros serviços e compras; 

Nos moldes previstos no artigo 75, inciso l i, da Lei nº 14.133/21, com atualização de 
valores dada pelo Decreto nº 12.343/2024, a licitação será dispensável qu·ando a 
aquisição envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois 
mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). Sabe-se que, cabe 
ao administrador fazer a análise do caso concreto com relação ao custo-benefício 
desse procedimento, levando-se em conta o princípio da eficiência e o interesse 
público que a contratação direta proporciona.

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO 

2.1 O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses a partir de 22 de 

outubro de 2025 com término em 21 de outubro de 2026. 

CLÁUSULA TERCEIRA - 0-0 VALOR 0-0 CONTRAIO 

3.1 O valor global do presente contrato é de R$ 2.170,00 (dois mil, cento e setenta 

reais). 

3.2 Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo da data do 

orçamento estimado, em 17/09/2025 até findar a vigência do contrato. 

3.3 Após o término da vigência do contrato e independentemente de pedido da 

contratada, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo

[...]

a Cláusula Sétima do Contrato orig inal em mais 12 
(doze) meses, encerrando-se em 06/11/2026. 
Fica Aditivado o valor global de que trata a 

. rláusula Quinta do contrato original de nº0012/2023,· 
( )cesso de nº000l 79/2023. Fica reaj ustado o 

valor global em 2,396690% (dois vírgula trezentos 
e noventa e seis mil seiscentos e noventa décimos 
de mi lésimo por cento), com base no IGP-M (Índice 
Geral de Preços do Mercado) .Em decorrência do 
referido reajuste, o valor global do contrato passa de 
R$ 128.682,36 (cento e vinte e oito mil, seiscentos 
e oitenta e dois rea is e t ri nta e seis centavos) para 
R$ 137.733,00 (cento e trinta e sete mil, setecentos 
e trinta e t rês reais) FICt,M MANTIDAS AS DEMAIS 
CLAUSULAS E CONDIÇOs_S ESTABELECIDAS NO 
TERMO ORIGINAL, QUE NAO CONFLITEM COM OS 
TERMOS DO PRESENTE ADITIVO.